УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО РАЙОННОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПРИКАЗ
от 23 марта 2021 года № 83 г. Городовиковск

Об итогах муниципального этапа
республиканского конкурса юных

фотолюбителей «Наследники Великой Победы»

На основании приказа Управления образования Городовиковского
РМО РК от 17 февраля 2021 года № 58 «О проведении муниципального этапа
республиканского конкурса юных фотолюбителей «Наследники Великой
Победы», в целях патриотического и гражданского воспитания
обучающихся, совершенствования и развития детского и юношеского
технического творчества, 16 марта 2021 года был проведен конкурс юных
фотолюбителей «Наследники Великой Победы».

На основании итогов конкурса
приказываю:

1. Утвердить:
- протокол решение жюри муниципального этапа конкурса юных
фотолюбителей «Наследники Великой Победы» (приложение №1);
- справку об итогах проведения конкурса юных фотолюбителей «Наследники
Великой Победы» (приложение №2).
2. Рекомендовать директорам общеобразовательных организаций: МКОУ
«Городовиковская СОШ№1 им. Г. Лазарева» (Зунгруева Е.Г.), МКОУ
«Городовиковская СОШ№2» (Остапенко Е.А.), МКОУ «Городовиковская
СОШ№3» (Намрова Е.В.), МКОУ «Виноградненский лицей им. Дедова Ф.И.»
(Нарыжная Т.П.); организациям дополнительного образования МКУ ДО Дом
детского творчества (Сергеева Н.В.) объявить благодарность педагогам,
подготовившим победителей и призеров конкурса.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на Качанову Т.Е., методиста
Управления образования ГРМО РК.

И.о. начальника
Городовиковского РМО РК: Г Петренко Л.С.

Придоженне№1
к приказу УОГТМО РК

от 83 № 23.03.2021 г.

Протокол
решения жюри муниципального этапа республиканского конкурса юных

фотолюбителей «Наследники Великой Победы»

16 марта 2021 год г. Городовиковск

На основании приказа Управления образования Городовиковского РМО РК от
17.02.2021г. № 58 «О проведении муниципального этапа республиканского конкурса
юных фотолюбителей «Наследники Великой Победы», в целях патриотического и
гражданского воспитания обучающихся, совершенствования и развития детского и
юношеского технического творчества, 16 марта 2021 года прошел конкурс юных

•фотолюбителей «Наследники Великой Победы».
На муниципальный этап республиканского конкурса юных фотолюбителей

«Наследники Великой Победы» представлено 13 работ учащихся по 4 номинациям:
«Портрет» -  работ не представлено;
«Репортаж» -  7 работ;
«Серия» -  3 работы;
«Эксперимент» -  3 работы.
Учитывая основные критерии, оценки и рассмотрев представленные на конкурс

работы, жюри в составе: Качановой Т.Е., методист УО ГРМО РК, председатель жюри,
Сергеевой Н.В., директора МКУ ДО Дом детского творчества, Линник Н.И., методист
МКУ ДО Дом детского творчества, Бембеевой Т.С., методист МКУ ДО Дом детского
творчества, секретарь, приняло решение присудить призовые места в номинациях:
Возрастная категория 11-13лет

Номинация «Репортаж»:
1 место - «Дети о войне» Животов Евгений, обучающийся МКУ ДО Дома детского
творчества, руководитель Коноваленко Галина Васильевна -  педагог дополнительного
образования;
2 место -  «Внуки Великой Победы» Иванусь Анна, обучающаяся МКОУ
«Виноградненский лицей им. Дедова Ф.И.», руководитель Лемешко Елена Петровна -
заведующая библиотекой;
3 место -  «Подвигом прадедов будем горды!» Дакинова Маргарита, обучающаяся МКОУ
«Виноградненский лицей им. Дедова Ф.И.», руководитель Дакинова Анна Михайловна -
учитель русского языка и литературы.

Номинация «Серия»:
1 место -  «И снова май, цветы и слезы» Иванусь Анна, обучающаяся МКОУ
«Виноградненский лицей им. Дедова Ф.И.», руководитель Лемешко Елена Петровна -
заведующая библиотекой;
2 и 3 место -  не присуждать.

Номинация «Эксперимент»:
1 место -  «Не надо войны!» Надмидова Ангара, обучающаяся МКОУ «Городовиковская
СОШ №3», руководитель Надмидова Ольга Викторовна, учитель информатики и
математики;

2 место -  «Спасибо, что прошли огонь и дым» Лиджиева Даяна, обучающаяся МКОУ
«Городовиковская СОЩ №3», руководитель Лиджиева Надежда Борисовна, учитель
калмыцкого языка и литературы;
3 место -  не присуждать.

Возрастная категория 14-17 лет:
Номинация «Репортаж»

1 место -  «Спасибо за то, что подарили нам мир» Швыдкая Анастасия, обучающаяся
МКОУ «Виноградненский лицей им. Дедова Ф.И.», руководитель Бембинова Байрта
Николаевна, учитель ОБЖ;
2 место -  «Чтить, знать, помнить!» Шевченко Есения, обучающаяся МКОУ
«Городовиковская СОШ 2», руководитель Шевченко Дарья Викторовна -  педагог
дополнительного образования;
2 место -  «Чтить, знать, помнить!» Шевченко Есения, обучающаяся МКОУ
«Городовиковская СОШ 2», руководитель Шевченко Дарья Викторовна -  педагог
дополнительного образования;
3 место - не присуждать.

Номинация «Серия»:
1 место -  «Слава и труд в памяти вечно живут!» Резник Денис, обучающийся МКОУ
«Городовиковская СОШ №2», руководитель Лайпанова Виктория Лазировна -  учитель
истории и обществознания;
2 м есто -н е  присуждать;
3 место -  «Только он не вернулся из боя» Меркер Алена, обучающаяся МКОУ
«Виноградненский лицей им. Дедова Ф.И.», руководитель Гречко Наталья Александровна
-  учитель истории и обществознания.

Номинация «Эксперимент»:
1 место -  «Герои, подарившие мир» Петренко Марина Андреевна, обучающаяся 10 класса
МКОУ «Городовиковская СОШ №1 'им. Г. Лазарева», руководитель Буринова Наталья
Владимировна -  учитель математики;
1 место -  «У нас в семье солдаты были...» Шевченко Есения, обучающаяся 9 класса
МКОУ «Городовиковская СОШ №2», руководитель Шевченко Лидия Георгиевна -
учитель начальных классов.

Председатель жюри:_________ Качанова Т.Е.
Секретарь:___________ Бембеева Т.С.

Приложение Xs2
к приказу УОГРМО РК

от 23.03.2021 г №83

Справка
о проведении муниципального этапа республиканского конкурса

юных фотолюбителей «Наследники великой Победы»

На основании приказа № 58 от 17.02.2021г. Управления образования ГРМО РК «О
проведении муниципального этапа республиканского конкурса юных фотолюбителей
«Наследники Великой Победы», 16 марта 2021 года был проведен муниципальный этап
республиканского конкурса юных фотолюбителей «Наследники Великой Победы».

Конкурс проводился в целях патриотического и хфажданского воспитания
обучающихся, совершенствования и развития детского и юношеского технического
творчества.

В конкурсе приняли участие обучающиеся общеобразовательных организаций
• Городовиковского района: МКОУ «Городовиковская COHIXsl им. Г. Лазарева», МКОУ
«Городовиковская СОШ№2», МКОУ «Городовиковская СОШ№3», МКОУ
«Виноградненский лицей им. Дедова Ф.И.», организации дополнительного образования
МКУ ДО Дом детского творчества.

Данный конкурс проводился по 4 номинациям и двум возрастным группам: 11-13
лет и 14-17 лет. На муниципальный этап было представлено 13 работ, из них в
номинации: «Портрет» -  работ не представлено; «Репортаж» -  7 работ; «Серия» -  3
работы; «Эксперимент» -  3 работы.

Все представленные на конкурс работы соответствовали теме конкурса. Авторам
удалось выразить в работах свою индивидуальность и творческий поиск.

В номинации «Репортаж» в возрастной категории 11-13 лет первое место было
присуждено работе «Дети о войне» Животов Евгений, обучающийся МКУ ДО Дома

. детского творчества, руководитель Коноваленко Галина Васильевна, педагог
дополнительного образования. В данной работе автору удалось показать зрителям
историю и самый интересный момент определенного события. В возрастной категории 14-
17 лет жюри отметило работу «Спасибо за то, что подарили нам мир!» Швыдкая
Анастасия, обучающаяся МКОУ «Виноградненский лицей им. Дедова Ф.И.»,
руководитель Бембинова Байрта Николаевна, учитель ОБЖ. Данный фоторепортаж имеет
определенную атмосферу, заставляет зрителя почувствовать эмоции в удачном ракурсе
снимка.

В номинации «Серия» в возрастной категории 11-13 лет представленные
авторские работы отличались хорошей передачей цвета и света фотоснимка. Отмечена
композиционно грамотная продуманность идеи и техническое качество исполнения
серии работ «И снова май, цветы и слезы» Иванусь Анна, обучающаяся МКОУ
«Виноградненский лицей им. Дедова Ф.И.», руководитель Лемешко Елена Петровна,
заведующая библиотекой. Вызвала интерес у жюри серия фотографий «Слава и труд в
памяти вечно живут!» Резник Денис, обучающийся МКОУ «Городовиковская СОШ№2»,
руководитель Лайпанова Виктория Лазировна, учитель истории и обществознания. С
помощью композиционных приемов автор направляет взгляд зрителя на нужные детали в
нужной последовательности.

Номинация «Эксперимент» представлена 3 работами обучающихся. Жюри
отметило в данных работах художественный уровень фотографии, оригинальность
авторской идеи, техническое качество исполнения. Прослеживается это в работах «Не
надо войны!» Надмидова Ангара, обучающаяся МКОУ «Городовиковская СОШ №3»,
руководитель Надмидова Ольга Викторовна, учитель информатики и математики. В
возрастной категории 14-17 лет отмечены лучшими две представленные работы «Герои,